
 

   

 
 COMUNE DI RIBERA 

Libero Consorzio Comunale di Agrigento 
PROTEZIONE CIVILE COMUNALE 

*****************  

 

Ordinanza Sindacale N. 55  del 19-10-2023  
 
 
OGGETTO: Rischio incendi. Stato di preallerta e di attenzione fino al 21 Ottobre 2023.  
 

IL SINDACO 
Considerato che le condizioni meteo climatiche dei prossimi giorni in Sicilia (aumento delle 
temperature da giovedì con i massimi sopra i 35° e incremento dei venti di scirocco) potrebbero 
essere particolarmente favorevoli all’innesco di incendi e alla loro propagazione; 
Atteso che le suddette condizioni meteo climatiche non possono che aggravare, ai fini del rischio 
incendi, lo stato della copertura vegetale e, in genere, dei materiali combustibili, elementi già 
soggetti da settimane ad alte temperature, in quanto ne aumentano la facilità di innesco e di 
propagazione delle fiamme; 
Visto L'Avviso regionale di protezione civile, RISCHIO INCENDI n. 234 del 18/10/2023, che 
prevede per il 19/10/2023 il rischio incendi di pericolosità ALTA per le provincie di Trapani, 
Palermo e Messina e una pericolosità MEDIA per le provincie di Agrigento, Catania e Ragusa 
con livelli di Allerta rispettivamente di ATTENZIONE e di PREALLERTA; 
Visto l’avviso straordinario di Protezione Civile n. 1 del 18/10/2023 dove si preavvisa che per 
gran parte dei territori dell’isola, fino al 21 ottobre, sono previste, per il rischio incendi, 
PERICOLOSITA’ ALTA E MEDIA e pertanto LIVELLI DI ALLERTA o di PREALLERTA con i 
massimi intorno a giovedì e venerdì; 
Visto il Piano Comunale di Protezione Civile del Comune di Ribera; 
Vista l’Ordinanza Sindacale n.22 del 15/05/2023 di prevenzione incendi; 
Ritenuto di dover adottare ogni possibile misura preventiva e precauzionale per la salvaguardia 
della pubblica e privata incolumità; 
P.Q.S. 

ORDINA 
Fino a sabato 21 ottobre 2023 di attivare urgentemente le procedure previste dal Piano di 
Protezione Civile Comunale per il rischio incendi, anche di interfaccia, e per le ondate di calore 
in particolare: 
a) predisporre un monitoraggio costante e continuo delle aree a maggior rischio del proprio 
territorio anche attraverso l’utilizzo delle Associazioni di Volontariato e della Polizia locale; 
b) individuare anche sulla scorta dei Piani di Incendio di Interfaccia, gli edifici più vicini a aree a 
rischio di incendio e/o a particolare rischio; 
c) per tali edifici e aree valutare le modalità di una eventuale evacuazione precauzionale e 
individuare i percorsi sicuri e le necessarie aree di emergenza/ricovero, ponendo particolare 
attenzione ai soggetti fragili e non deambulanti e porre particolare attenzione a bombole e 
bomboloni di gas; 
d) provvedere in danno dei soggetti obbligati alla pulizia dei terreni incolti che comportano 
maggiore rischio incendi per gli insediamenti; 
e) verificare i collegamenti con le sale operative del Corpo Forestale Regionale e dei Vigili del 
Fuoco, 112, SORIS e ASP; 
 
 



 

   

 
 COMUNE DI RIBERA 

Libero Consorzio Comunale di Agrigento 
PROTEZIONE CIVILE COMUNALE 

*****************  

 

f) preallertare il personale della struttura comunale di protezione civile e del COC e valutare di 
attivarlo in caso di evento, sospendendo le ferie al personale e a quello che potrebbe essere 
necessario per la gestione di eventuali emergenze; 
g) verificare l’efficienza dei mezzi aib e di rifornimento acqua; 
h) individuare prese d’acqua per i mezzi antincendio e/o vasche e cisterne; 

AVVISA 
la popolazione, residente del Comune di Ribera, di adottare ogni e più opportuno mezzo di 
protezione dai fenomeni di incendi e della loro propagazione che potrebbero verificarsi in 
concomitanza dell’aumento delle temperature e dei venti di scirocco raccomandando a tutti di 
evitare aree a rischio fino al 21/10/2023. 
In particolare si consiglia: 
- ai proprietari e/o i gestori di impianti e di infrastrutture contenenti materiali combustibili, 

compresi gli impianti di trattamento e stoccaggio dei rifiuti, le isole ecologiche e le centrali 
elettriche, verificare urgentemente la sussistenza di idonee fasce tagliafuoco e di impianti 
antincendio provvedendo, ove questi non sussistenti o non idonei, ad adottare ogni 
provvedimento necessario anche alternativo; 

- ai proprietari e/o i gestori di strutture ricettive, in particolare, di agriturismi, di campeggi, e di 
stabilimenti balneari, verificare i Piani di Evacuazione, la praticabilità delle Vie di Fuga in caso 
di incendio e i dispositivi antincendio e provvedendo ove carenti. 

DISPONE 
La trasmissione della presente ordinanza, ciascuno per quanto di competenza: 
al C.O.C. (Centro Operativo Comunale) che viene preallertato con la presente ordinanza; 
al Comando della Polizia Municipale; 
ai Dirigenti Comunali; 
alla Tenenza dei Carabinieri di Ribera; 
a SE Prefetto di Agrigento; 
al Dipartimento della Protezione Civile regionale; 
al Corpo Forestale dello Stato distaccamento di Ribera 
al Comando provinciale VV.FF. di Villaseta 

 
La pubblicazione della presente Ordinanza all'Albo Pretorio on line e sul sito internet del 
Comune di Ribera. 
 
Che venga data la più ampia diffusione della presente ordinanza attraverso mezzi idonei e  
tramite organi di stampa. 

INFORMA 
che avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso al tribunale amministrativo regionale - 
TAR Sicilia - Palermo - nel termine di sessanta giorni dalla data di emissione del presente 
provvedimento, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Regione Sicilia nel termine di 
centoventi giorni dalla stessa data. 
 
       IL SINDACO 
              Avv. Matteo Ruvolo 
 


		2023-10-19T18:13:24+0200




